Nº 144, sexta-feira, 28 de julho de 2017 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAMPUS CURRAIS NOVOS

PORTARIA No- 340, DE 27 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CURRAIS NOVOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria nº. 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 03 de janeiro de 2014 e, considerando o que consta no Processo nº 23035.034881.2017-17, de
27 de julho de 2017, resolve:

I - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Currais Novos, conforme especificado a seguir.

S E RV I D O R FUNÇÃO COMISSIONADA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO

1890290 Maria Jane de Queiroz FUC-001 Coordenador dos Cursos Técnicos em Manutenção e Suporte em Informática Diretoria Acadêmica

II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

ANDREILSON OLIVEIRA DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 1.292, DE 26 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presi-
dencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, resol-
ve:

Art. 1º - DECLARAR A VACÂNCIA, a partir de
28/07/2017, do cargo efetivo de PROFESSOR DE ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Código de vaga nº 0949899,
ocupado pelo servidor CLEDER FONTANA, Matrícula SIAPE nº
2149596, lotada no Campus Sertão, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, com fundamento no inciso VIII do art. 33 da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2º - Considerando que o servidor não adquiriu a es-
tabilidade prevista no art. 21 da Lei 8.112/90, a presente vacância não
gera direito à Recondução estabelecida no art. 29 do mesmo diploma
legal.

OSVALDO CASARES PINTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.374, DE 25 DE JULHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016, pu-
blicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, DANILO SANTOS
SOUZA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, para
ocupar o Cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO
E TECNOLÓGICO, Área Informática, Classe D I, Nível 01, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da
vacância de Ângelo Maggioni e Silva, com lotação no Campus Gua-
jará-Mirim, sob o código da vaga nº 0943865.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Carlos Henrique dos Santos

PORTARIA Nº 1.380, DE 26 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o Memorando nº
10/2017/DGP/DAP/IFRO de 25/07/2017, resolve:

Art. 1º NOMEAR a Assistente em Administração CLEO-
NICE CABRAL COSTA, matrícula SIAPE nº 1799587, para exercer
o Cargo Comissionado de Chefe do Departamento de Administração
de Pessoal Substituta, no período de 26 a 27/07//2017, código
CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

CAMPUS CACOAL

PORTARIA N° 171, DE 26 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CA-
COAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, por meio
da Portaria n° 41, de 12 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1° NOMEAR Diego Matias Pinheiro, Assistente em
Administração, Mat. SIAPE nº 1983515, para exercer o cargo co-
missionado de Diretor-Geral em Exercício, código CD-02, no período
de 27 a 28 julho de 2017, no âmbito do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus Cacoal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADILSON MIRANDA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.039 - Designar a servidora ELIANE PELLEGRINI, matrícula
SIAPE nº 1854193, para a função de Coordenadora da Biblioteca do
Câmpus Itajaí - FG2.

Nº 2.040 - Dispensar o servidor MARCIONE RODRIGUES NUNES,
matrícula SIAPE nº 2296213, da função de Coordenador de Extensão
e Relações Externas do Câmpus Caçador - FG2.

Nº 2.041 - Dispensar o servidor RODRIGO ACÁCIO PAGGI, ma-
trícula SIAPE nº 1814166, da função de Coordenador do Curso de
Bacharelado em Engenharia da Produção do Câmpus Caçador -
FCC.

Nº 2.042 - Dispensar o servidor WILLIAM DOUGLAS GOMES
PERES, matrícula SIAPE nº 1159101, da função de Assessor da
Direção Geral do Câmpus Caçador - FG2.

Nº 2.043 - Dispensar o servidor DOUGLAS ALESSANDRO NAVA,
matrícula SIAPE nº 1896007, da função de Coordenador de Infraes-
trutura e Manutenção do Câmpus Caçador - FG2.

Nº 2.044 - Designar o servidor EDUARDO ANTÔNIO LINCK, ma-
trícula SIAPE nº 1114055, para a função de Coordenador do Curso de
Bacharelado em Engenharia da Produção do Câmpus Caçador -
FCC.

Nº 2.045 - Dispensar a servidora DANIELLE REGINA ULLRICH,
matrícula SIAPE nº 2044001, da função de Coordenadora do Curso
Técnico em Administração do Câmpus Caçador - FCC.

Nº 2.046 - Designar o servidor JOÃO AUGUSTO DA SILVA BUE-
NO, matrícula SIAPE nº 2278375, para a função de Coordenador do
Curso Técnico em Administração do Câmpus Caçador - FCC.

Nº 2.047 - Designar o servidor ALISSON LUIZ AGUSTI, matrícula
SIAPE nº 2044166, para a função de Assessor do Departamento de
Ensino, Pesquisa e Extensão do Câmpus Caçador - FG2.

Nº 2.048 - Designar o servidor RODRIGO ACÁCIO PAGGI, ma-
trícula SIAPE nº 1814166, para a função de Assessor da Direção
Geral do Câmpus Caçador - FG2.

Nº 2.049 - Designar o servidor CARLOS DOS PASSOS PAULO
MATIAS, matrícula SIAPE nº 2279432, para a função de Coor-
denador de Extensão do Câmpus Caçador - FG2.

Nº 2.050 - Designar o servidor WILLIAM DOUGLAS GOMES PE-
RES, matrícula SIAPE nº 1159101, para a função de Coordenador de
Relações Externas do Câmpus Caçador - FG2.

Nº 2.051 - Designar a servidora BARBARA SILVANA SABINO,
matrícula SIAPE nº 2278379, para a função de Coordenadora de
Extensão e Relações Externas do Câmpus Gaspar - FG2.

Nº 2.052 - Declarar vacância do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, tendo em vista o falecimento de
JEFERSON FERREIRA MOCROSKY, Matrícula SIAPE nº 1557564,
CPF nº 551.443.069-34, lotado no Câmpus Chapecó, ocorrido no dia
0 1 / 11 / 2 0 1 6 .

Nº 2.053 - Nomear em caráter efetivo JULIANA NUNES DE AL-
MEIDA, habilitada em concurso público, posição 7, instituído pelo
Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8
de setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de
2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO - Processamento, Ciência e Tecnologia de Alimen-
tos, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Canoinhas, código de vaga
206359, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 764,
publicada no D.O.U de 17/03/2015.

Nº 2.054 - Nomear em caráter efetivo ANDRE MICHELS CHI-
BIAQUI, habilitado em concurso público, posição 3, instituído pelo
Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8
de setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de
2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO - Projeto da Construção Civil, Nível de Classi-
ficação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação
no IFSC, Câmpus Criciúma, código de vaga 214802, vago por APO-
SENTADORIA conforme Portaria nº 1165, publicada no D.O.U de
05/05/2015.

Nº 2.055 - Nomear em caráter efetivo MARLUS DEC, habilitado em
concurso público, posição 6, instituído pelo Edital nº 32/2015, pu-
blicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8 de setembro de 2015,
homologado através do Edital nº 56/2015, publicado no Diário Oficial
nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de 2015, no cargo de PRO-
FESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO -
Projetos, Instalações e Acionamentos Elétricos, Nível de Classifi-
cação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação
no IFSC, Câmpus Florianópolis, código de vaga 711987, vago por
APOSENTADORIA conforme Portaria nº 2292, publicada no D.O.U
de 27/07/2015.

Nº 2.056 - Nomear em caráter efetivo JAILSON DE JESUS, ha-
bilitado em concurso público, posição 4, instituído pelo Edital nº
32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8 de se-
tembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015, publicado
no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de 2015, no
cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TEC-
NOLÓGICO - Engenharia Química, Nível de Classificação D I, Nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus
Urupema, código de vaga 950809, criado por meio da Portaria do
Ministério da Educação nº 424 publicada no D.O.U de 13/05/2016.

Nº 2.057 - Nomear em caráter efetivo GLAUCIA RAQUEL SPIN-
DLER, habilitada em concurso público, posição 7, instituído pelo
Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8
de setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de
2015, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1,
em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus
Florianópolis-Continente, código de vaga 812925, vago por DEMIS-
SÃO conforme Portaria nº 90, publicada no D.O.U de 13/01/2017.

Nº 2.058 - Nomear em caráter efetivo DURLEI MARIA BERNAR-
DON REBELATTO, habilitada em concurso público, posição 5, ins-
tituído pelo Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171,
Seção 3, de 8 de setembro de 2015, homologado através do Edital nº
56/2015, publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de
dezembro de 2015, no cargo de PEDAGOGO , Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de
40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Itajaí, código de
vaga 350596, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº
1057, publicada no D.O.U de 20/04/2017.

Nº 2.059 - Nomear em caráter efetivo MICHELSCH JOÃO DA
SILVA, habilitado em concurso público, posição 2, instituído pelo
Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8
de setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de
2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO - Matemática, Nível de Classificação D I, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus
Florianópolis, código de vaga 214949, vago por APOSENTADORIA
conforme Portaria nº 2365, publicada no D.O.U de 04/08/2015.

Nº 2.060 - Nomear em caráter efetivo DIEGO MARLON DE CAS-
TRO, habilitado em concurso público, posição 10, instituído pelo
Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8
de setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de
2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO - Matemática, Nível de Classificação D I, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus
São Miguel do Oeste, código de vaga 950803, criado por meio da
Portaria do Ministério da Educação nº 424 publicada no D.O.U de
13/05/2016.

Nº 2.061 - Exonerar o servidor FELIPE CINTRA NUNES BRAGA,
matrícula SIAPE nº 1561301, do cargo de Diretor de Comunicação
Institucional - CD3.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-28T00:01:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial